中共启东市委宣传部

启 东 市 文 明 办 文件
启 东 市 教 育 局

启委宣〔2015〕28号
关于印发启东市首届“最美教师”

评选活动方案的通知
各镇(乡)党委、人民政府，各园区党工委、管委会，各街道党工委、办事处，市委各部委办局，市各委办局，市各人民团体，市各直属单位，各镇教管办，各中小学校、幼儿园：
为深入学习贯彻党的十八大精神，充分展示我市教育系统广大干部职工教书育人、积极向上的精神风貌，在全市教育系统树立正确鲜明的价值导向，激发广大教师履行教书育人的崇高使命，推动启东教育改革和发展，中共启东市委宣传部、启东市文明办、启东市教育局等单位联合组织制定了《启东市首届“最美教师”评选活动方案》，现予以印发，请认真贯彻落实。
中共启东市委宣传部
启东市文明办
启东市教育局

2015年10月26日

启东市首届“最美教师”评选活动方案

一、指导思想

以建设社会主义核心价值体系为指导，以“最美教师”评选活动为载体，通过发动全市广大师生群众积极参与“最美教师”的推荐评选活动，大力宣传和表彰一批我市教育系统师德高尚、业务精湛、群众公认、学生爱戴的先进典型，推进我市教育事业持续健康发展。

2、 评选范围及条件

    （一）评选范围

 全市教育系统各级各类学校的教育工作者及离退休人员。

（二）评选条件

热爱祖国，拥护中国共产党领导，模范践行社会主义核心价值观，严格遵守《中小学教师职业道德规范》，切实履行“爱生、服务、创优”的启东教育精神。在以下某一方面有突出表现：

1.热爱学生、诲人不倦。在关心爱护学生，与学生进行思想沟通，感情交流等方面有特色做法的。

2.立德树人、为人师表。在言传身教，以德修身，用自己的良好风范教育、感染和影响学生，做学生道德表率等方面有突出表现的。

3.依法执教、廉洁从教。在平易近人，严于律己，克己奉公，自觉抵制不正之风等方面受到广大师生公认和社会赞誉的。

4.爱岗敬业、严谨治学。在课堂教学上有独特的方法与艺术，勤于钻研专业知识和教育教学理论，取得一定的成效，有较强的团队合作精神等方面得到业界认可的。

5.敢为人先、勇于担当。在课堂教学改革、轻负高质、社团建设方面勇于创新和实践，为学校特色建设、品牌创建等方面作出重大贡献的。

6.热心公益、服务社会。在关心和支持社会公益事业，积极投身志愿者服务、社区服务和扶危济困等公益活动，为建设“强富美高”新启东作出积极贡献的。

有下列行为之一者，不得参加“最美教师”的评选：

（1）歧视侮辱学生、体罚或变相体罚学生，造成恶劣影响的；

（2）从事有偿家教和带教行为的；

（3）向学生推销、代购教辅资料和其他商品，向学生家长索要或变相索要财物的；

（4）发生过教学事故、曾受纪律处分或违反法律法规的；

（5）其他严重损坏教师形象和声誉的。

三、推荐方式

1.单位推荐。各镇乡教管办、各直属单位根据“评选范围及条件”，推荐上报各单位“最美教师”名单及资料。

2.社会推荐。社会各界根据“评选范围及条件”，推荐有关单位“最美教师”名单及简要资料。
四、评选时间及程序

1．宣传发动阶段（2015年10月）。

制定和下发启东市“最美教师”评选活动方案，通过启东日报、启东教育信息网、东疆好少年微信平台等渠道发布信息，公布推荐评选办法，启动评选活动。

各镇乡教管办、各中小学、幼儿园结合“最美教师”的评选范围和条件，通过校园广播台、学校网站、黑板报、国旗下讲话、动员会等不同形式宣传发动，营造积极参与、争当先进的浓厚氛围。

2. 提名推荐阶段（2015年11月—2016年6月）。

各镇乡教管办、各直属学校成立推荐工作领导小组，参照评选条件按月（寒、暑假除外）提名推荐若干名教师参加全市“最美教师”评选。推荐人选以镇乡教管办、直属学校为单位，100人以下每单位每月推荐1人，100-300人每月推荐2人，300人以上每月推荐3人；各教师每年限推荐一次。

社会各界推荐“最美教师”人选的，填写《推荐表》（附件二）后，送至市教育局底楼大厅“最美教师推荐信箱”或发送至      邮箱qdszmjs@126.com。由“最美教师”评审小组审核通过后通知所在单位提交推荐材料。

全市成立“最美教师”评选组委会，对申报教师基本情况进行审核，每月评出“最美教师候选人”10名；评选组委会通过专家评定、网络评选、座谈会、问卷调查等方式，每月从“最美教师候选人”中评出“最美教师提名人选”5名。

3.综合评选阶段（2016年7月—2016年8月）。

“最美教师”评选组委会通过专家评定、网络评选、群众投票等方式，从35名“最美教师提名人选”中评出10名首届启东市“最美教师”。

4． 表彰奖励阶段（2016年9月）。

在教师节期间，举办启东市“最美教师”集中表彰活动，向“最美教师候选人”“最美教师提名奖”“最美教师”颁发荣誉证书。

获评“最美教师候选人”奖等同于市教育局嘉奖；获评“最美教师提名奖”等同于启东市优秀教育工作者；获评年度“最美教师”奖等同于启东园丁奖。同时，获奖教师在申报上一级综合表彰奖励时，同等条件下优先考虑。

五、评选工作要求

   （一）材料报送要求
1. 文字材料。被推荐人的事迹材料和《推荐表》（附件一）各1份。事迹材料不少于300字，语言平实、杜绝空话套话，一律用第三人称。

2. 图片资料。被推荐人提供证件照（2寸）和工作照（生活照）各1张，图片格式为jpg，大小不低于2M。

3. 视频资料。获评每月“最美教师候选人”的被推荐人，还须提供日常工作的视频材料（MP4格式）1份，大小不超过200M,时长一般不超过3分钟。

4. 报送时间。各单位于每月（2016年2、7、8月除外）8日前确定被推荐人名单并在单位内公示；每月10日前上报文字、图片资料；每月15日前组委会确定“最美教师候选人”人选，20日前上报候选人视频资料。

    所有材料电子稿打包后以附件形式发送至qdszmjs@126.com,联系电话：80923708，邮件标题格式：“单位+姓名：事迹简述”，例：××中学张××：杏坛人生终不悔。

（二）活动宣传要求
1.校内宣传。各校利用校园广播台、国旗下讲话、教工集体学习、家长会等时间，在师生中宣传本校报送推荐的“最美教师”和全市最美教师候选人、提名人事迹。在师生中通过征文比赛、演讲会等形式，全面展现“最美教师”感人事迹。在宣传橱窗醒目位置开设“最美教师”专栏，按月宣传最美教师。

2.市内宣传。组委会将精心策划“寻找最美教师、走近最美教师、宣传最美教师”等系列活动，并在启东电视台、启东日报、启东发布、启东教育信息网、东疆好少年等媒体上开辟专栏宣传推荐，在全市教育系统形成弘扬最美师德、争做“最美教师”的良好道德风尚。

附件：

    1. 启东市首届“最美教师”评选活动推荐表（单位推荐）

    2. 启东市首届“最美教师”评选活动推荐表（社会推荐）
附件一

启东市首届“最美教师”评选活动推荐表

（单位推荐）

	姓名

	性别

	政治面貌

	照

片

	民族

	年龄

	文化程度

	任教年级

	职称

	工作单位

	职务

	工作

简历

	获奖

情况

	推荐

理由
	不超过300字。

	单位意见
	(盖章)

年 月 日
	组委会

意见
	(盖章)

年 月 日

附件二

启东市首届“最美教师”评选活动推荐表

（社会推荐）

	推荐人姓名

	身份证号码

	工作单位

或家庭住址

	联系电话

	被推荐人姓名

	性别

	工作单位

	推荐理由

推荐人签名：                  联系方式：
注：本表寄（送）至市教育局“最美教师”评选组委会（教育局底楼大厅“最美教师推荐信箱” ）或发送至邮箱qdszmjs@126.com。